
PAM TI,Ě
PAM OVÁ MÉDIAĚŤ

Maturitní otázka č. 7
Tomáš Florian



OBSAH OTÁZKY

 rozd lení pam tí dle r zných hledisekě ě ů

 operační pam , pevný disk, pam ová médiaěť ěť

 – princip činnosti a jejich funkce v počítači (historie vývoje)

 – popis základních částí

 – základní parametry



ZÁKLADNÍ POJMY

Pojmem pam  se ve výpočetní technice označují fyzická za ízení, ěť ř
používaná k ukládání program  a dat pro okamžitou nebo trvalou ů
pot ebu v počítači nebo jiném digitálním elektronickém za ízení.ř ř

 bit - 2 stavy (0,1) - proud prochází/neprochá zí, zapnuto/vypnuto

 byte - 8 bit , počet možných hodnot je 256 (0-255), nejmenší ů
adresovatelná jednotka pam tiě

Polovodičové pam tiě



D LENÍĚ



DLE UŽITÍ

Vnit ní pam  (primární)ř ěť

 P ímý p ístup procesoru (či jiných částí počítače, nazývají se tak i ř ř
Cache pam ti koprocesor , pevných disk …), fungují ve vysokých ě ů ů
rychlostech, mají menší kapacitu (kv li v tší cen  za bit), (RAM, ů ě ě
ROM)

Vn jší pam  (sekundární)ě ěť

 pro ukládání dat, mají pomalou p ístupovou dobu, ale nabízejí vyšší ř
pam ovou kapacitu (HDD, SSD)ěť

Vnit ní pam  uložená ve vn jší pam ti se nazývá "virtuální pam ".ř ěť ě ě ěť



PODLE ENERGETICKÉ 
ZÁVISLOSTI
Energeticky závislá pam  (volatilní)ěť

 RAM
 SRAM
 DRAM

Energeticky nezávislá pam  (nevolatilní)ěť

 ROM (Read only memory)
 PROM (Programable ROM)
 EPROM (Eraseable PROM) 
 EEPROM (Eletrically EPROM)

 Flash pam , Magnetické počítačové pam ové za ízení ěť ěť ř
(pevný disk, disketa, magnetická páska), Optické disky, 
První metody ukládání dat (d rná páska, štítek)ě



OPERAČNÍ PAMĚŤ

 vnit ní, hlavní pamř ěť

 umož uje čtení i zápisň

 používaná pro dočasné uložení zpracovávaných dat a spušt ných ě
programů

 p ístup k operační pam ti je mnohem rychlejší než k vn jší pam tiř ě ě ě

 procesor pomocí adresy p ímo vybírá požadovanou bu ku operační ř ň
pam tiě

 s procesorem spojena pomocí rychlé sb rniceě



OPERAČNÍ PAMĚŤ

Parametry

 kapacita – v dnešní dob  je minimální kapacita RAM pro b žného ě ě
uživatele 4-8 GB, Windows 10 podporují až 512 GB RAM)

 frekvence – pam  operuje na určité frekvenci od p ibližn  1300 ěť ř ě
MHz do p ibližn  2400 MHz, čím více tím lépeř ě

 nap tí ě – pam  je stav na na n jaké nap tí, v dnešní dob  je ěť ě ě ě ě
obvyklé nap tí mezi 1,5 V a 1,35 V, čím mén  tím lépeě ě



ARCHITEKTURA OPERAČNÍ 
PAM TIĚ



SPRÁVA FYZICKÉHO 
ADRESOVÉHO PROSTORU
 p id lování pam ových region  na požádání procesř ě ěť ů ů

 uvol ování pam ových region  na požádání procesň ěť ů ů

 udržování informací o obsazení adresového prostoru

 zabezpečení ochrany pam ti - zabrán ní p ístupu procesu k pam ti ě ě ř ě
mimo jeho p id lený regionř ě

Metody správy
 Monolitická paměť
 Statické bloky
 Dynamické bloky



PEVNÝ DISK

 vn jší (sekundární), záložní pamě ěť

 po odpojení od proudu se data zachovají (ne navždy, za n kolik ě
desítek let se stávají nečitelnými)

 elektromechanické za ízení pro záznam a čtení adresovatelných datř

 velká kapacita, o n kolik ád  pomalejší p ístup než operační ě ř ů ř
paměť

 slouží k dočasnému nebo trvalému uchování dat

 dnes se používá HDD nebo SSD



PEVNÝ DISK

 Parametry

 kapacita – pro HDD od asi 0,5 TB do 16 TB, pro SSD od asi 128 GB 
do asi 4 TB

 formát – pro HDD je pr m r disku 1,8“, 2,5“, 3,5“, SSD se v tšinou ů ě ě
prodávají ve stejných velikostech, aby se daly jednoduše vym nit, ě
v nových systémech tzv. M.2 (typ patice/konektoru), jsou menši, je 
to v podstat  jen deska s čipy pam ti (vzhledem jsou podobné RAM)ě ě

 rozhraní – SATA, SCSI, M.2, USB, FireWire, PCI-X

 otáčky – jen u HDD – 5400 ot/min (pro notebooky), 7200 ot/min (pro 
desktop), 10 000 a 15 000 ot/min (pro pracovní stanice a servery) – 
rychlost ploten za minutu - RPM



PEVNÝ DISK

 Parametry

 vyrovnávací paměť – v MB (asi 8 až 32 MB), ukládá data p ed ř
zápisem na disk, celkov  m že disk velmi zrychlit ě ů

 p ístupová dobař  – v milisekundách, dnes od asi 2,5 ms do 10 ms

 počet ploten – u HDD – m že celkov  zrychlit disk, kv li ů ě ů
současnému zápisu na plotny…

 odolnost v či ot es mů ř ů  – p etížení p i náraz m, udává se v Gř ř ů

 spot ebař  – udává se ve Wattech

 hmotnost - v gramech



HDD



HDD



HDD

Technologie

 S.M.A.R.T (Self-Monitoring, Analysis and Reporting Technology) 

 NCQ (Native  Command  Queing)

 AAM (Automatic Acoustic Management)



SSD

 ukládá data na polovodičovou flash paměť

 neobsahuje pohyblivé mechanické části

 má nižší spot ebu elektrické energieř

 používá SATA, aby mohlo jednoduše nahradit moderní HDD

 vyšší cena v pom ru ke kapacitě ě

 existuje i SSHD (hybridní disk), což je kombinace obou 
p edchozích, p ičemž malé SSD se použije na OS a často používané ř ř
programy a velké HDD na všechna ostatní data…



HISTORIE
 d rné štítky, d rná páskaě ě

 magnetická páska

 magnetické disky (diskety)

 ZIP médium

 JAZZ disky

 Optická média
 CD
 DVD
 Blu-Ray

 Flash média
 Pam ové kartyěť
 USB flash paměť


	Slide 1
	Obsah otázky
	Základní pojmy
	Dělení
	Dle užití
	Podle energetické závislosti
	Operační Paměť
	Operační Paměť
	Architektura operační paměti
	Správa Fyzického Adresového prostoru
	Pevný disk
	Pevný disk
	Pevný disk
	HDD
	HDD
	HDD
	SSD
	Historie

